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MINISTERUL FINANȚELOR 

Direcția generală de legislație fiscală și reglementări vamale și contabile 

    Nr. ........../………….2024 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

Prin Legea nr. 88/2023 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal a fost completat art. 294 din Codul fiscal, în sensul introducerii, printre altele, a 
scutirii de TVA cu drept de deducere pentru anumite livrări de bunuri și prestări de servicii 
efectuate către entităţi nonprofit înscrise în Registrul public organizat de ANAF, dacă 
acestea sunt destinate unităţilor spitaliceşti deţinute şi exploatate de entitatea nonprofit 
sau celor din reţeaua publică de stat, după caz. 

În vederea asigurării unui tratament TVA similar pentru achiziţiile efectuate de societăţile 
deţinute integral de entităţi nonprofit cu cel aplicabil achiziţiilor efectuate direct de 
entităţile nonprofit, în măsura în care achiziţiile efectuate au aceeaşi destinaţie, prin  
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 31/2024 privind reglementarea unor măsuri fiscal-
bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, a fost extinsă scutirea 
de TVA prevăzută la art. 294 alin. (5) din Codul fiscal și pentru achizițiile efectuate de aceste 
societăți. 

Procedura de restituire a TVA aferente achizițiilor de bunuri sau servicii efectuate de 
entitățile nonprofit și de societăţile deţinute integral de entităţile nonprofit pentru care se 
aplică scutirea de taxă menționată mai sus a fost aprobată prin Ordinul ministrului finanţelor 
nr. 3044/2024. 

Prin Legea nr. 204/2024 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 31/2024 
privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea 
unor acte normative, au fost modificate condițiile pe care societăţile deţinute integral de 
entităţile nonprofit trebuie să le îndeplinească pentru aplicarea scutirii în cazul în care 
achizițiile efectuate sunt destinate unităţilor spitaliceşti deţinute şi exploatate de către 
acestea. Totodată, la art. II din Legea nr. 204/2024, au fost introduse noi prevederi care 
reglementează restituirea TVA către societăţile deţinute integral de entităţile nonprofit 
inclusiv pentru operațiunile a căror exigibilitate a TVA a intervenit înainte de intrarea în 
vigoare a Legii nr. 204/2024, precum și condițiile de eligibilitate pentru restituirea taxei. 

Prin art. III din Legea nr. 313/2024 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 78/2024 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 
precum şi pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare, art. II din Legea nr. 204/2024 
a fost modificat în sensul introducerii și a entităților nonprofit, înscrise în Registrul public 
organizat de A.N.A.F., în categoria persoanelor care beneficiază de restituirea TVA pentru 
operațiunile a căror exigibilitate a taxei a intervenit înainte de intrarea în vigoare a Legii 
nr. 204/2024. Totodată, au fost modificate și condițiile de eligibilitate pentru restituirea 
taxei. 

În contextul celor de mai sus, se impune modificarea și completarea Ordinul ministrului 
finanţelor nr. 3044/2024, cu modificările și completările ulterioare, sens în care a fost 
elaborat prezentul proiect de ordin pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului 
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finanțelor nr. 3044/2024 pentru aprobarea Procedurii de restituire a TVA aferente 
achiziţiilor de bunuri sau servicii efectuate de entităţile nonprofit şi de societăţile deţinute 
integral de entităţile nonprofit, pentru care se aplică scutirea de taxă conform art. 294 
alin. (5) lit. a) - b^1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, pe care vă rugăm să îl 
aprobaţi. 


